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Praksisplan for fysioterapi 2022 

Praksisplan for fysioterapi er Region Hovedstaden og de 29 hovedstadskommuners fælles plan for 
tilrettelæggelsen og udviklingen af fysioterapipraksis i de kommende år.  

 

Baggrund 

Embedsmandsudvalget for Sundhed, K29 og KKR Hovedstaden har tidligere behandlet høringsudkast til 
praksisplan for fysioterapi, inden det blev sendt i høring blandt alle kommuner og øvrige interessenter. 
Embedsmandsudvalget har behandlet og godkendt endelig udkast til praksisplanen på møde d. 29. marts 
2022. K29 har behandlet endeligt udkast til praksisplanen d. 31. maj 2022 uden bemærkninger. 

 

I forbindelse med udarbejdelse af praksisplanen er der fra kommunal side lagt vægt på følgende 
tematikker:  

Tilgængelighed: At behandlingstilbud i den vederlagsfri fysioterapi er tilgængelig både i fysisk forstand fx 
via handicapadgang og parkeringsforhold, men også i relation til fx mulighed for elektronisk 
kommunikation, holdtræning eller hjemmebehandling.  

Ressourceeffektive forløb: At der værnes om høj kvalitet i den fysioterapeutiske behandling og med blik 
for, hvordan behandlingen har effekt – og hvornår den ikke har effekt længere. Derfor er det en prioritet at 
skubbe på udviklingen med at etablere et grundlag for effektmåling i fysioterapipraksis for at opnå viden 
om behandlingseffekt af de indsatser, borgerne modtager.  

Udvikling af samarbejde: At formulere relevante rammer for at styrke samarbejde og kommunikation 
mellem privatpraktiserende fysioterapeuter og kommunerne. Der tænkes på både samarbejde og 
kommunikation, der foregår mellem sektorerne i relation til patienterne (individniveau), og det 
samarbejde, der foregår på et mere overordnet plan mellem kommunerne og fysioterapeuterne. 
Praksisplanen flugter generelt med disse punkter, og anvendes derfor også fremover som afsæt for de 
fælles kommunale prioriteter i samarbejdet med regionen og Danske Fysioterapeuter om vederlagsfri 
fysioterapi.  

 

Målsætninger i praksisplanen 

Med planen beskrives udfordringer og udviklingspotentiale i fysioterapipraksis og der formuleres fælles 
målsætninger for arbejdet med disse. 

1. Der skal tilvejebringes valide data og udarbejdes en ny model for vurdering af kapaciteten med 
henblik på at skabe gennemsigtighed og grundlag for at vurdere, om der er behov for 
kapacitetsudvidelse i enkelte områder i regionen. 
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2. Det skal sikres, at der et tilgængeligt behandlingstilbud for patienter med handicap, behov for 
hjemmebehandling, eller særlige behandlingsydelser, og herunder opnås øget tilslutning til 
tilgængelighedsmærkningen God Adgang. 

3. Fysioterapipraksis kender og anvender nationale kliniske retningslinjer, forløbsprogrammer og ny 
viden indenfor fysioterapi, der formidles ved temadage, kurser og fyraftensmøder, med henblik på 
at understøtte den faglige kvalitetsudvikling i fysioterapipraksis.  

4. I samspil med nationale initiativer til kvalitetsudvikling, understøttes implementeringen af 
datadrevet kvalitetsudvikling, effektmåling og indsamling af PRO-data med henblik på at sikre 
målretning af indsatsen, dokumenteret effekt af behandlingen og høj patientoplevet kvalitet. 

5. Der udvikles og gennemføres i samarbejde med udviklingsklinikker, forsøg med digitalt 
understøttet træning og brug af video i fysioterapipraksis med henblik på at sikre ressourceeffektiv 
kapacitetsudnyttelse og et fremtidigt behandlingstilbud af høj kvalitet og tilgængelighed. 

6. Der etableres dialogfora i alle kommuner og udarbejdes retningslinjer for kommunikationen 
mellem fysioterapipraksis og kommune om den enkelte patient, med henblik på at sikre 
sammenhængende og koordinerede patientforløb. 

7. Fysioterapipraksis kommunikerer og samarbejder med almen praksis om fælles patienter i henhold 
til aftaler og retningslinjer, og kommunikerer efter behov med hospital og øvrig praksissektor, med 
henblik på at understøtte sammenhængende patientforløb af høj kvalitet. 

 

Implementering af praksisplan for fysioterapi 2022 

Der ventes nedsat en implementeringsgruppe i efteråret 2022 under Samarbejdsudvalget for fysioterapi, 
bestående af repræsentanter fra kommuner, region og fysioterapipraksis i regionen. 
Implementeringsgruppen skal understøtte og sikre fremdrift i implementeringen af målsætningerne i 
praksisplan for fysioterapi 2022.  

Formål med praksisplanen 

Praksisplanen er en regional udviklingsplan, der udarbejdes i henhold til overenskomsterne for fysioterapi 
(almindelig fysioterapi, vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi). Praksisplan for fysioterapi skal jf. 
overenskomsterne for fysioterapi godkendes i regionsrådet og i de 29 kommunalbestyrelser i regionen.  

Regionen og kommunerne deler myndighedsansvaret for fysioterapeutiske behandlingstilbud i 
praksissektoren. Kommunerne har ansvar for tilbuddet om vederlagsfri fysioterapi til patienter med svært 
fysisk handicap eller progressiv sygdom. Regionen har ansvaret for den almindelige fysioterapi med tilskud 
til behandling.  

Formålet med praksisplanlægningen er at sikre koordinering og samordning af den fysioterapeutiske 
betjening i alle områder i regionen under hensyntagen til andre sociale og sundhedsmæssige 
foranstaltninger samt den regionale og kommunale økonomi. Praksisplanen danner grundlag for 
beslutninger vedrørende den fysioterapeutiske kapacitet og rammerne for udviklingen af samarbejdet med 
øvrige sundhedstilbud og af kvaliteten på området. 
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Med planen skal det desuden tilstræbes, at der i hele regionen er et tilstrækkeligt antal fysioterapipraksis, 
hvortil der er handicapvenlig adgang. 

Praksisplanen skal sætte en retning for fysioterapipraksis, der bidrager til: 

 At patienterne har god, lige og nær adgang til behandling, uanset bopæl, behandlingsbehov og 
handicap. 

 At patienterne oplever et tilbud af høj faglig kvalitet og med dokumenteret effekt, der er tilpasset 
den enkeltes behov. 

 At fysioterapipraksis er en integreret del af det samlede sundhedsvæsen, der samarbejder med 
patientens øvrige behandlere om at skabe sammenhængende forløb. 

 At de samlede ressourcer i sundhedsvæsenet anvendes effektivt.  

Udarbejdelse af praksisplanen 

Praksisplanen er resultatet af en proces og dialog, som blev indledt med et dialogmøde den 28. september 
2020 med deltagelse af praktiserende fysioterapeuter, kommunale repræsentanter, 
patientrepræsentanter, samarbejdspartnere fra hospitaler, politikere fra region og kommuner, 
praksiskonsulenter og regionsadministrationen og Det fælleskommunale sundhedssekretariat. Derudover 
har regionens Patientinddragelsesudvalg afgivet input til arbejdet. Fra kommunal side er der i 
udarbejdelsen af praksisplanen lagt vægt på at sikre tilgængelighed, ressourceeffektive forløb, samt 
udvikling af samarbejdet. Praksisplanen har været i høring i perioden 15. oktober 2021 til 15. februar 2022. 
I alt har 12 interessenter afgivet høringssvar, heraf 4 kommunale høringssvar fra hhv. Helsingør, 
Frederikssund, Frederiksberg og et samlet høringssvar på vegne af Albertslund, Brøndby, Glostrup, 
Hvidovre, Ishøj, Københavns, Ishøj, Dragør, Høje-Taastrup og Tårnby Kommuner. De samlede høringssvar 
kan tilgås på høringsportalen via https://www.regionh.dk/politik/hoeringer/aktuelle-
hoeringer/Sider/Hoering-af-Praksisplan-for-fysioterapi-2022.aspx  

Der er indført relativt få ændringer som følge af høringen, og ændringerne er for de flestes vedkommende 
tilføjelser til den eksisterende tekst. Der kvitteres i flere høringssvar for en grundig praksisplan med 
relevante og ambitiøse målsætninger. 

Høringen har især givet anledning til ændringer i afsnit vedrørende ridefysioterapikapaciteten på side 19-
21. Sundhedsstyrelsen har blandt andre bemærket, at der er stor geografisk ulighed i tilbuddet om 
ridefysioterapi og disse bemærkninger har givet anledning til præciseringer i praksisplanen.  

Det endelige forslag til praksisplan for fysioterapi blev forelagt Samarbejdsudvalget for fysioterapi jf. 
overenskomstens § 19, stk. 7, med henblik på bemærkninger d. 20. april 2022. Samarbejdsudvalget har til 
opgave blandt andet at udarbejde og implementere praksisplanen.  

Bilag: 

Praksisplan for fysioterapi 2022 

Grundbeskrivelse til praksisplanen for fysioterapi 2022


